
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  77Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Art. 2°. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, Coordenador de Material e Patrimônio, 
matricula 57233316/1,
SONIA MARIA TAVARES, Escrevente Datilografo Referencia III, matricula 
n° 661961/3,
ELIANA MARIA ARAUJO HENRIQUES, Assistente Administrativo, matricula 
nº 715999/1,
WALDILENE DA SILVA MONTEIRO, Auxiliar Operacional, matricula nº 
5946042/2,
FRANCISCO MORAES DE SOUZA, Auxiliar de serviços gerais, matrícula nº 
5185491/ 1.
SILVANA DILENE GREIJAL NUNES, Técnico de administração e finanças, 
matricula nº 5893546/ 1
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor no ato de sua publicação, com 
validade de 12 meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017485
PORTARIA Nº 2018 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO D E C R E T O Nº 3.513, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023,
Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício financeiro de 2023.
R E S O L V E:
 Art. 1º.Constituir Comissão para inventário do estoque do almoxarifado da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Art. 2°. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, Coordenador de Material e Patrimônio, 
matricula 57233316/1,
SONIA MARIA TAVARES, Escrevente Datilografo Referencia III, matricula 
n° 661961/3,
DINEDIMA SILVA DE LIMA, Assistente Administrativo, matricula n°31933/1,
ELIANA MARIA ARAUJO HENRIQUES, Assistente Administrativo, matricula 
nº 715999/1,
WALDILENE DA SILVA MONTEIRO, Auxiliar Operacional, matricula nº 
5946042/2,
FRANCISCO MORAES DE SOUZA, Auxiliar de serviços gerais, matrícula nº 
5185491/ 1.
SILVANA DILENE GREIJAL NUNES, Técnico de administração e finanças, 
matricula nº 5893546/ 1
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor no ato de sua publicação, com 
validade de 12 meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017488
PORTARIA Nº 2019 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO D E C R E T O Nº 3.513, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023,
Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício financeiro de 2023.
R E S O L V E:
Art. 1º.Constituir Comissão para avaliação dos bens móveis da Fundação 
Cultural do Estado do Pará.
Art. 2°. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, Coordenador de Material e Patrimônio, 
matricula 57233316/1,
SONIA MARIA TAVARES, Escrevente Datilografo Referencia III, matricula 
n° 661961/3,
ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, Coordenadoria de apoio operacional, 
matricula n°32743/ 1,
MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, Coordenadoria da biblioteca pu-
blica Arthur Vianna, matricula nº 32131/ 1,
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, Assistente administrativo, matri-
cula nº 57201059/ 1
WALDILENE DA SILVA MONTEIRO, Auxiliar Operacional, matricula nº 
5946042/2,
FRANCISCO MORAES DE SOUZA, Auxiliar de serviços gerais, matrícula nº 
5185491/ 1.
SILVANA DILENE GREIJAL NUNES, Técnico de administração e finanças, 
matricula nº 5893546/ 1
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor no ato de sua publicação, com 
validade de 12 meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017492

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2029 – CGP/DAF/FCP DE  30 DE NOVEMBRO DE 2023
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2320753 de 27/11/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 27/12/2023 
à 25/01/2024 para a servidora SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE, ma-
trícula nº 5899772/1, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotada na 
DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA - DOCIA, 
referente à 1ª Parcela do período aquisitivo de 25/05/2012 à 28/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017330
PORTARIA Nº 2015 – CGP/DAF/FCP DE  29 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2315141 de 22/11/2023 e o Processo 
nº 2017/441106 de 13/10/2017;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 26/12/2023 à 
24/01/2024 para a servidora FLAVIA CATARINA LIMA DA CUNHA DE FREI-
TAS, matrícula nº 57222658/2, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, 
lotada na DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA 
- DOCIA, referente à 2ª Parcela do período aquisitivo de 15/05/2012 à 
14/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017436
PORTARIA Nº 2014 – CGP/DAF/FCP DE  29 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2313210 de 21/11/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 26/12/2023 à 
24/01/2024 para a servidora CARLA CRISTINA BERGH EVANOVITCH DOS 
SANTOS, matrícula nº 5899704/1, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, 
lotada na DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA 
- DOCIA, referente à 1ª Parcela do período aquisitivo de 28/05/2012 à 
27/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1017431
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2008 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1273722
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “MUSICAL LUZ 
DO MUNDO”, referente à IN 996/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
VANILDA MONTEIRO PEREIRA; matrícula nº:6120741, Cargo: Aux. Servi-
ços Gerais, Setor/Local de Trabalho: NLCC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1016988


